CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP

DESPACHO

Encaminhe-se

Sala Das Sessões

Em ____/____/________

__________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº /2025

Assunto: Proposta de construção de um portal na entrada da cidade de Franca – SP

Autor: Vereador Daniel Bassi

Senhor Prefeito,

O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe confere o

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Franca a necessidade de estudo e posterior implantação de

um portal na entrada da cidade, preferencialmente na Rodovia Cândido Portinari, com

o objetivo de valorizar a identidade, a história e as tradições do município.

Justificativa

A cidade de Franca é reconhecida nacional e internacionalmente como Capital

do Calçado Masculino, referência na produção de cafés especiais e berço do basquete

brasileiro. Esses atributos refletem não apenas a tradição e a cultura local, mas também o

espírito empreendedor e o potencial econômico que caracterizam o povo francano.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

A construção de um portal de boas-vindas na principal entrada da cidade

servirá como um marco simbólico e turístico, promovendo a valorização da imagem de

Franca perante visitantes e investidores, além de fortalecer o sentimento de pertencimento da

população local.

Propõe-se, portanto, que o Executivo Municipal avalie a viabilidade técnica e

orçamentária da construção desse portal, considerando um projeto que una estética,

funcionalidade e representatividade cultural, de modo a destacar os principais elementos que

identificam Franca no cenário nacional, bem como o destaque do e commerce.

Diante do exposto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a

apreciação desta proposta e a análise de sua viabilidade para futura implementação, sob a

inspiração em anexo.

Câmara Municipal de Franca,

Em 15de outubro de 2025.

_________________________
DANIEL BASSI

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br